ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 359/UBND         Sơn Thành, ngày 21  tháng 11 năm 2024

V/v triển khai Kế hoạch

số 37/KH-UBND ngày

23/10/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện

Kế hoạch số 303-KH/TU ngày

29/8/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số

37-CT/TW ngày 10/7/2024 của

Ban Bí thư về đổi mới công tác

đào tạo nghề cho lao động nông

thôn đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hóa, hiện đại hóa nông

nghiệp, nông thôn

Kính gửi:

- Trưởng các thôn;

- Đài phát thanh xã;

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Thực hiện theo Công văn số 3338/UBND-VP, ngày 13/11/2024 của UBND

huyện Sơn Hà về việc triển khai Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 23/10/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 303-KH/TU ngày 29/8/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của

Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. UBND xã Sơn Thành

có ý kiến như sau:

1. Trưởng các thôn

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày

23/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 303-KH/TU ngày

29/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày

10/7/2024 của Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông

thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. tạo

sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức

và nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với việc hỗ trợ

ổn định đời sống, sản xuất, đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho

người lao động khi Nhà nước thu hồi đất.

2. Đài phát thanh xã

Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh xã về đào tạo

nghề cho lao động nông thôn; công tác triển khai đào tạo nghề cho lao động

nông thôn với hoạt động đào tạo nghề trong các chương trình mục tiêu quốc gia

có hoạt động đào tạo nghề; nêu gương người tốt, việc tốt trong đào tạo nghề cho

2

lao động nông thôn, những mô hình hay, điển hình tốt sau học nghề; tạo việc

làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; góp

phần xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

3. Đề nghị Hội Nông dân xã

Phối hợp với các ban ngành, đơn vị liên quan và UBND xã khảo sát, thống

kê thực trạng, nhu cầu về đào tạo nghề, việc làm cho hội viên, nông dân, lao

động nông thôn; quan tâm đối với hội viên, nông dân thiếu việc làm, lao động

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Thực hiện đa dạng hóa các hình thức tư vấn

hướng nghiệp, tư vấn học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm phù hợp với từng

nhóm đối tượng hội viên, nông dân. Tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm,

hợp tác tư vấn và hỗ trợ việc làm sau đào tạo.

4. Đề nghị Đoàn xã

Phối hợp với các ban ngành liên quan thực hiện tuyên truyền cho thanh

niên về vị trí, vai trò của công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tầm

quan trọng của kỹ năng lao động và cơ hội việc làm, thu nhập ổn định sau đào

tạo; phối hợp với các đơn vị tổ chức hoạt động tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu

việc làm cho thanh niên.

5. Bộ phận Văn hóa - xã hội

Điều tra, rà soát, nắm chắc số liệu nhu cầu về đào tạo nghề, việc làm cho

hội viên, nông dân, lao động nông thôn; phục vụ cho mục tiêu, nhiệm vụ

hằng năm, 5 năm và cả giai đoạn để phát triển công tác đào tạo nghề cho lao

động nông thôn.

Đề nghị trưởng các thôn, ban ngành có liên quan, Mặt trận và các tổ chức

chính trị - xã hội xã triển khai theo nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND xã.

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thinh

		2024-11-21T14:09:10+0700

		2024-11-21T14:10:04+0700

		2024-11-22T10:37:12+0700